# Liber

ibi est. cum illo est qui vbiq; est **I**de*n* sermone quodā. Sic ergo ille latro scelus admisit. crucē ascēdit. causam mutauit. paradisum compauit.

**P**ed diversis amborū meritis  
Leo papa vbi s.  
Cap. LXIII.

**T**aq; pactis oībus que  
divinitas fieri carnis velamine  
tempata permisit. Jesus filius  
dei cruci quā etiā ipse gestarat affix<sup>2</sup> est  
duob; latronib;. uno. s. ad dexterā ipsi<sup>2</sup>  
et alio ad sinistrā similiter crucifixis. vt  
etiā in ipsa patibuli specie monstraret il-  
la que in iudicio ipsius hominū omniū ē  
facienda discretio. cū et saluandoꝝ figu-  
ram fides credentis latronis exprimeret.  
et dānādōꝝ formā blasphemātī ipietas  
p̄notaret. **H**iero. sup Math.  
Cū iniquis nempe deputata x̄itas vñ  
reliquit sinistrū. alterꝝ assumpsit dextrū.  
Ex simili crūniē sortiunt iudicium tā dī  
simile: Alter Pet̄ antecedit in padisū  
Alter vero Judam in infernū. **A**ug.  
ad Vincentiū. Ecce tres cruces uno  
erant in loco. In una latro liberandus.  
in alia latro damnādus. et ī medio chri-  
stus. alterum liberaturus. alterum vero  
damnaturus. qd similiꝝ istis crucib;. qd  
dissimilius istis pendētib;. **A**ug. in  
sermōe. In cruce et ī latronib; humiliis  
p̄gna. et dissimilis causa. Vn<sup>2</sup> credidit.  
alter blasphemauit. Dñs autē de tribu-  
nali crucis inter ambos iudicauit. illū in  
tartari. hūc seū introducēs ī paradisū.  
Eligite igit̄ martyꝝ causassl vultū que-  
nire ad martyꝝ palmas. **H**ugo. in  
libro opusculorum. Vibi quidē  
absit gloriari. nisi in cruce dñi nostri Je-  
su christi. Siquidē ī cruce dñi Jesu chri-  
sti est gloriatio. ī cruce latronis dextri cō-  
solatio. in cruce sinistri confusio. In cruce  
christi est p̄gna sine culpa et post glori-  
atio. In cruce latronis dextri p̄gna. p cul-  
pa et post remissio. In cruce sinistri p̄gna

pro culpa et post damnatio. Dicunt ho-  
mines quādo p̄gnam sustinent: Si me-  
rissimus non erubesceremus: nnūc aut  
iniuste pati. et sine culpa ignominiosum  
est. Imo x̄o si pro culpa pateris erubescere  
si sine culpa gloriare. Latro magi vis eē  
q̄ christus. et forte sinister blasphemator  
non confessor. Lu enī pro culpa pateris  
et culpam non agnoscis. et in dicē nō ve-  
neraris. Si salte latro dexter fuisse. cul-  
pam humiliter agnosceres. et p̄gna pati  
enter sustineres. veniam deuote implora-  
res. et nec pro p̄gna p̄sumeres. nec p cul-  
pa desperares. sicut quidā qui de sua su-  
stinentia gloriantur. de p̄gna murmurāt  
de culpa desperant.

**D**e martyrio virginis et ei<sup>2</sup> cō-  
mendatione Johāni. **O**lo. sup  
Lucam. Bede. iij. c.  
Cap. LXV.

**V**ln̄c etiā et animam sic  
matris virginis iuxta p̄pletiaz  
Simeonis sancti p̄trāsūt gla-  
dius. id est. dolor dñice passionis. q̄i nō  
potuit eū videre crucifigi sine affectu do-  
loris materni. etiā si speraret resurrectū  
mortēq; tenicturū. **H**iero. in ser-  
mone d̄ assumptiōe. Recte ḡbea-  
ta dei genitrix et martyr et x̄go fuit. q̄uis  
in pace vitam finiret. Alij quidem sancti  
pro christo carne sunt passi. ipsa vero q̄  
ī illa parte est passa. que impassibilis ha-  
bet et imortalis. id est. in anima. ob hoc  
vitita fatear cū sp̄n aliter et atroti<sup>2</sup> passa  
sit gladio passiōis christi plus q̄ martyr  
fuit. Cōstat enī. quia plus oībus dilexit  
pter hoc et plus doluit intantū vt aīam  
eius totam p̄transiret vis doloris ad te-  
stimoniū eximis dilectionis. Ei<sup>2</sup> nāq;  
dilectio fortior q̄ mors fuit. quia morte  
christi suam fecit. **B**ern. ī sermo-  
ne d̄ eodē. Tuam inquit ipsius aīam  
p̄transibit gladius. Plane non ipsius  
animā que iam ibi non erat. q̄ mortuus  
erat. sed tūz que auelli nequibat. Sed

## Tertius

dicit aliquis: Nunqđ non sperabat eum p̄tinuo resurrecturū: Utiqđ fidēt. Sup hoc ergo doliuit crucifixum & vehementer. Alioquin cur miraris potius Mariā cō-patientem qđ filiū patientem: Hic etiam mori potuit corpore. et illa cōmori corde non potuit. Deniqđ Paulus int̄ maxia gentiū crimina memorat qđ erāt sine affectione. sed longe hoc a viscerib⁹ Marię.

**Ambro.** super **Lucā l. ix.** Fugientib⁹ siquidem aplis aī crucē stabat. & p̄ijs oculis vulnera filij spectabat. Verūtamen non spectabat tm vulnē mortem. sed & mundi salutē: Aut fortasse. qđ cognouerat per filij mortem futurā mūdi redēptionē. aula regalis putabat se sua morte publico munere aliqd adiuturaz. Sed Jesus qui factus est homo sine adiutorio inter mo: tuos liber. suscipit quidem matris affectū. nō quēsinit ad oīuz redēptionē hōis auxilium. **Olo.** super **Johannē. xix.** Cum ergo pendens in cruce videret matrem stantem et discipulum quē p̄ ceteris familiarib⁹ dili-gebat. videlicet **Johannē.** dicit mīsi sue: Mulier ecce filius tuus. **Aug.** ibidem. ij. c. Olim quippe cum in nuptijs vinū deficeret et mater ei diceret: Vinū non habent. non quidem vt heretici dicunt eam esse matrē negauit Jesus eam in honorauit. sed illa exigeēt miraculū facturus non eam agnouit dicens: Quid mihi et tibi mulier: hoc est. quid cōe est meq̄ deitati. & tibi tmmodo fīm carnē matrē: Ac si diceret: Talia nō operor ex eo qđ ī me genuisti. ī cruce hō vt fili⁹ agnoscam. quādo curam tui discipulo cōmitam. Sed nondū venit hora mea. i. op̄tunitas patiēdi. quia nō debet eē passio nisi p̄dicato euangelio. nisi xtute deitatis ostensa mundo. et tunc erit hora. non vt heretici calumniant necessitatē. sed voluntatis. **Olo.** ibidē. xix. c. Quoniam ergo quasi repulerat ignotā matrē divina facturus. iā in cruce pendēs ostendit horam venisse quam tunc p̄dixerat. ī qua sc̄ agnoscit de qua fuerat mortalit-

natus. **Ougo** vbi s. Et vos ergo egredimini fili⁹ iūon. et videte regē Salomonem in eo quod mater dedit. ingredimini et videte in eo quod pater dedit. Quod enī mater dedit foris est. & quod pater dedit intus est. Mater dedit substantiam carnis. pater consortiū maiestatis. Mater dedit ifirmitatem. paf' dedit maiestatē. Mater dedit in quo vicit. p̄ dedit in quo regnauit. In eo qđ a patre habet de supernis prostravit supbū. ī eo quod a matre in inferis spoliauit anarū. Egredimini p̄ compassionē. īgredimini per contemplationē. Egredimini & fouete in mēbris vestris infirmū. ingredimini et videre in scipso excelsum. **Olo** vbi s. Docet autē dñs vt a p̄ijs filijs īpendat cura parentib⁹. Ut enī dicit apostolus: Si quis suoꝝ curam non habet fidem negat. Itaqđ matri quā reliqt. alterum p̄ lefilii quodāmodo tribuit. dicens ei: Mulier ecce fili⁹ tu⁹. Deinde hō discipulo: Ecce mater tua. Cur enī hō fecerit euāgelistę verbis ostēdit. cum subiungitur: Ex illa hora accepit eam in suā discipulus videlicet matrē. quia qc̄quid ei necessariū erat ad ipsius pertinebat curā. **Aug.** sup **Joh. omel. xxij.** c. Aliter autē ex illa hora accepit eā discipulus in sua. In quę sua cum reliquisset oīa: Suscepit utiqđ matrē dñi **Johannes** in sua. nō p̄dia qui nulla quippe possi debat. sed officia quę p̄pria dispensatiōe exequēda curabat. **Olo.** vbi s. Ceterum & si iam p̄pria non habebat. in illa tamē societate in qua erant oīa coīa cēntplum accepérat. nihil habēs & oīa possidens. **Aug.** vbi s. Sicigit exemplo suo nos instruxit p̄receptor: vt a filijs p̄ijs īpendat cura parentib⁹. tāqđ lignū illud vbi fixa erant mēbra morienti. etiā cathedra foret mīri docēt. **Hiero.** vbi s. Et utiqđ pudicissima virginitas nlli disciploꝝ recti⁹ qđ x̄gini ē cōmēda ta. vt eēt ad iūicē societas ḡta & floridus aspect⁹. necnō et venust⁹ p̄sandi x̄nās alternatim pudicitiaꝝ splēdor decorat⁹

# Liber

**D**e clamo re ipsius ad patrem.  
Leo papa vbi s. ser. xvi.  
Cap. LXVI.

**D**Eniqz dñs virtutum et  
rex glorie caput nostrum Jesus  
christus oia in se corporis sui me-  
bra transformatas qd olim in Ps. eructua-  
rat illud i supplicio crucis sub redēptoriū  
suoz voce clamabat dicēs: Deus deus  
meus respice i me quare me tereliquisti?  
Vox ista dilectissimi doctrina est nō q/  
rela. Cum enī in christo una tei et homis  
sit persona. nec ab eo potuerit relinq̄ a quo  
non poterat separari. pro nobis trepidis  
et infirmis querit. cur caro pati metuens  
exaudita non fuerit. Instante siquidem  
passione dixerat ad sanandū et corrigendū  
metū fragilitatis nostre: Pater si  
possibile est transeat a me calix iste: Ve-  
ritatem non sicut ego volo sed sicut tu.  
Qm ergo trepidatione carnis evicta iā  
ad paternā voluntatem trāsierat. totoqz  
mortis terrore calcato. sing cōstitutionis  
opus implebat. cur in ipso tante victorie  
triumphō exaltatus. causam et rationem  
quare sit relictus. id est. nō exauditus in-  
quirit. nisi vt ostēdat aliū illum esse affe-  
ctum quē ad humānē formidinis excusa-  
tionem recepit. aliū illū quē ex ḡno placi-  
to patris pro mundi reconciliatione pre-  
elegit. Unde ipsa vox nō exaudita. ma-  
gni est expositio sacramēti. quia nihil hu-  
mano generi cōferret redēptoris pote-  
stas si qd petebat nostra obtineret infir-  
mitas. **A**mbro. in li. de īcarna-  
tione christi. Longe inquit a salute  
mea verba delictoz meoz. Alienā quidē  
sunt a teo verba delictoz. qz aliena sunt  
et delicta verboz. Sed qm aliena teli-  
cta suscepit. etiā alienoz delictoz verba  
suscepit. **L**eo papa vnde s. ser  
monie xvij. Propt̄ h̄ḡ voce magna  
clamauit: Quare me tereliquisti. vt no-  
nū omnibꝫ fieret. quoniā oportuerit cū  
non erui. non defendi: sed sequentiū ma-  
nibꝫ terelinqui. hoc est saluatorē mūdi

et omniū hominū redēptore fieri. nō p  
miseriā sed per misericordiā. nec amissio-  
ne auxiliū. sed definitiōe moriēdi. Qne  
vero illic est intercessiō vitę sentiēda vbi  
aīa et potestate est emissā. et potestate re-  
uocata: Dicit aut̄ beatus aplus qd pater  
filio non pepercit. sed pro nobis omnibꝫ  
eum tradidit. Et iterū dicit: Qm christ⁹  
dilexit ecclasiā. et semetipsum p ea tra-  
didit vt sanctificaret eā. Unde tradi-  
minū passioni tam fuit paterne qz ipsius  
voluntatis. vt eū non solum pater relin-  
queret. sed ipse se quadā ratiōe desereret  
non trepidā discessiōne. sed voluntaria  
cessiōne.

**D**e teneritudine affectiōis ei⁹  
Aug⁹. de questionibꝫ euangeli  
orum. Cap. LXVII.

**H**inc etiam ipse in euani-  
geliō se cōparat galline dicēs:  
Hierusalē hierusalem quotiēs  
volui congregare filios tuos quēadmo-  
dum gallina sub alas congregat pullos  
suos. Gallina quippe magnū i filios suos  
habet affectum. ita vt eoz infirmitate  
affecta infirmet et ipsa. Et qd difficilius  
inuenies in animā tibi ceteri. gallina alis  
suis pullos suos ptegens ptra milnū pu-  
gnat pro eis. Sic et mater nr̄a dei sapia  
per carnis susceptionē quodāmodo pro  
nobis est infirmata. Unū dicit aplus: qd  
quia infirmū est dei fortius est hoībꝫ. In-  
firmitatē quoqz nostrā protegit atqz di-  
abolo ne rapiat nos resistit. In q defen-  
sione qd illa conat affectu adūlūs milnū  
hoc potestate perficit aduersus diabolū.  
**C**dem de verbis dñi. Qm ergo  
noliz. id est. spem nostrā ponam? Sb alis  
huius galline. videlicet matr̄ nostrē di-  
uinę sapientię. qn̄ ppter h̄c assumpt̄ in-  
firmitatem carnis vt suis cōgrueret pul-  
lis. Videte gallinā hispidā plumis. de-  
missis alis. voce fracta et lassa et langu-  
ida congruere pullis suis. **P**etrus  
Rauen̄. epus. Popule inquit me?

## Tertius

quid feci tibi. aut quod molestus fui. responde mihi. Si diuinitas est ignorata vel caro sit nota. videte videte in me corpore virum membra vestra. et viscera et ossa et sanguinem vestrum. Si quod tei est timet; cur vel quod vestrum est non amatis? Si dominum refugitis. cur ad parentem non recurritis? Si forte vos passionis meae magnitudo confundit. nolite turbari. Crux hec non mea sed mortis est aculeus. Clavi isti mibi infigunt dolorem. sed vestram altius infigunt mibi charitatem. Hec vulnera non gemitus meos educunt. sed magis vos visceribus meis introducunt. Extensis corporis meis vos in gremio meo dilatat. non meas crescit in preciis. Sanguis meus non mibi deperit. sed virum progastrum patitur. Venite ergo redite et vel sic probate patrem quem videtis per malis bona per iniurias et vulneribus tantis. tantam redentem charitatem. **H**iero super Esaiam. xviiij. Verum inquit: Expandi manus meas in cruce tota die videlicet passionis meae. ad populum non credentes. sed in dilectione mibi. qui graditur via non bona. sed post cogitationes suas. Possum autem et in expansione manuum largitate accipe donantis. clementiam quoque pentis filios insinuare recipere gestientes. **E**x globo. sup Deutero. xxxij. Hinc et alibi scriptum est: Expandit alas suas et assumpsit eos atque portauit in humeris suis. quoniam scilicet eoque peccata sustinuit in patibulo crucis.

**D**e morte domini post gustationem acetum. **O**lo. sup Joh. vii. 5.  
Cap. LXVII.

**P**oste a vero dominum? Iesus qui oia disponit. etiam quod per nescientes agit. sciens quod oia iam essent presumata quod videlicet fieri oportebat antequam acciperet acetum et traderet spinem. ut etiam illa presumaret scriptura quod dicitur in psalmis. Et in siti mea potauerunt me aceto. dixit sitio. **L**eo papa vnde ser. viij. Hinc ergo iusta aceto degustato quod illa vinea dabant quod ab auctoris sui platta-

tione degeneras in amaritudinem vitis alienae presuma fuerat ait: Consumatum est hoc est. complete sunt scripture quod predixerat de mea passione. Non est amplius quod expectem usaniam furens populi. nihil minus pertulit quod me passum esse predixit: Peracta sunt mysteria infirmitatis. permat documenta virtutis. **O**lo. sup Luca vbi 5. Erat autem hora fere sexta. quando christus crucifixus est. et tenebre factae sunt super universam terram usque in horam nonam. Sol quippe retraxit radios suos ne pendetem dominum videret. aut ne impius blasphemantibus lucem suam ad frumentum haberet. Denique dominus Iesus. voce magna clamauit et ait: Pater in manus tuas comedendo spiritum meum. patrem invocans se filium dei declarat. spiritum vero commendans. non defectum habuit. sed confidentiam eiusdem cum parente potestatis insinuat. Amat enim gloriam dare patri. in quo nos informat ut templa gloriam creatoris. Et hoc dicens expirauit. id est sponte et propria potestate spiritum emisit. non alius extorxit. Notandum vero quod ad peccatum post meridiem. et inclinata luce fidei. audita est ab eo vox domini. Ecce ergo tempis articulo quo tunc ad peccatum excluserat. nunc latroni penitenti paradisum reserat. **I**hysost. in sermone de nativitate sancti Iohannis. In eadem quoque die passus est dominus. in qua et receptus. Unus Moysi dominus sacramentum precepti tradens ait: Non coques heden in lacte matris sue. quod ligat christum occidi non oportuisse in primo pascha sue conceptionis in utero matris. **I**dem de cruce et latrone. Hac die adiecta est de paradyso. et eadem die paradysum ingressus est latro. Exiit fur et intravit fur. **L**eo papa ser. viij. Confitemur ergo charissimi quod apostolus et magister generalis confiteretur dicens: Fidelis sermo et omnis acceptio dignus. quia Iesus christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Hinc enim mirabilior est erga nos misericordia dei quod non pro iustis mortuus est christus. neque pro sanctis. sed pro iniquis.

# Liber

temp̄js. **N**ūq̄ mortis aculeū recipere nō posset natura deitatis. suscepit tñ nascentio ex nob̄ qđ posset offerri p̄ nob̄. Ergo q̄ viuūt iā sibi nō viuāt. sed ei q̄. p̄ oībus mortu⁹ ē ⁊ resurrexit. Et q̄ vetera trāsierunt. et facta sunt oīa noua. nemo in carnalis vite retusater remaneat. sed oēs d̄ie in d̄ie p̄ pietat̄ augmēta renouemur. **N**ātūlibet enī quisq; iustificat̄ sit. habet tñ dū in hac vita ē quo pbatior ⁊ melior ē possit. Qui aut̄ nō pficit deficit. et q̄ nihil acquirit non nihil perdit.